
 

 

 

 

 

 

 

Til klasselærerne for skolernes kommende 6. klasser 

- Invitation til Smart Parat Svar 2022/23 
 

Er din kommende 6. klasse Danmarks klogeste? Det har du nu 

chancen for at finde ud af, og samtidig quizzer dine elever sig til 

nysgerrighed, læselyst, paratviden og sammenhold. Vi anbefaler, at 

du læser invitationen på næste side op for klassen, og bagefter 

diskuterer, om I har lyst til at deltage i Smart Parat Svar.  

 

Hvad er Smart Parat Svar? 

Smart Parat Svar er en landsdækkende videns- og læsequiz for 

elever i 6. klasse. Ideen med quizzen er, at ”Den gode læser” sættes 

i spil som en rollemodel. Det er sejt at læse, og at vide noget!  

Litteraturen er grundlaget for quizzen, både skøn- som faglitteratur. 

Men der er også andre emner, hvor eleverne kan vise, de er 

eksperter. Det kan f.eks. være politik, spil, youtubere eller sport. 

 

Smart Parat Svar er et samarbejde mellem Slots- og Kulturstyrelsen 

og landets børnebiblioteker. 

 

Hvad kræver det at deltage? 

For at deltage, skal klassen udvælge et hold på fem elever fra 

samme klasse, som stiller op på vegne af klassen. Det er vigtigt, at 

de fem udvalgte repræsenterer forskellige typer af viden, og at de 

kan arbejde sammen. Hvordan I vælger de fem holddeltagere, er 

op til jer. Læs mere om quizzen på smartparatsvar.dk.  

 

PR-dækning 

Som deltagere skal I være indforståede med at blive fotograferet og 

filmet i forbindelse med quizzen. Du skal som lærer sørge for de 

nødvendige forældretilladelser. 

 

https://www.smartparatsvar.dk/hvad-er-smart-parat-svar/information-til-skoler/


 

 

 

 

 

Hvordan kan Smart Parat Svar bruges i undervisningen? 

Smart Parat Svar kan bruges i forbindelse med et forløb enten om 

lystlæsning eller læsning af faglitteratur. I kan f.eks. arbejde med at 

fordybe jer i emner, fremlægge for hinanden og skabe jeres egne 

quizzer.  

I kan finde inspiration, bl.a. Kahoot!s og en light-udgave af quizzen 

fra 2019 på smartparatsvar.dk, som I kan øve jer på.  

 

Quizzen afvikles i tre etaper 

1) 7. december 2022: Lokal runde. I dyster mod 6. klasser fra jeres 

egen kommune. Vinderne herfra kvalificerer sig til den 

regionale runde.  

2) 11. januar 2023: Regional runde. I dyster mod vindere fra jeres 

region. Vinderne herfra kvalificerer sig til finalen.  

3) 1. februar 2023: Landsfinale. Landets ni bedste klasser mødes 

digitalt i et brag af en landsfinale, hvor vinderen kan kalde sig 

Danmarks klogeste 6. klasse og får en præmie til klassen på 

10.000 kroner plus en masse bøger og andet godt. 

 

Tilmeldingsfrist onsdag den 21. september 2022, men meld 

jer til før, så I kan deltage i kategorikonkurrencen. 
 

Hver klasse kan kun deltage med ét hold. Tilmelding sker efter først-

til-mølle-princippet, da der er en pladsmæssig begrænsning på 

antal hold, der kan deltage. 

Tilmelding med holdnavn, skole, klasse og klassens kontaktperson 

skal ske til jeres lokale bibliotek – klb@vejlebib.dk – Vejle 

Bibliotekerne, der er vært for den lokale runde i jeres kommune. 

 

 

 

 

 

http://www.smartparatsvar.dk/til-skoler-og-biblioteker/information-til-skoler/brug-smart-parat-svar-i-undervisningen/
mailto:klb@vejlebib.dk


 

 

 

 

 

Kategorikonkurrence – frist onsdag den 7. september. 
 

Vær med til at bestemme nogle af kategorierne til den lokale runde 

af Smart Parat Svar 2022/23. Send maks. tre forslag fra klassen til 

smartparatsvar@aalborg.dk. 

Skriv et par ord til hvert kategoriforslag, så vi får en idé om, hvad I 

har gjort jer af tanker om indholdet i den kategori og bedre kan 

lave spørgsmål til den. Vær opmærksom på, at kategorier, der 

kræver, at elever betaler abonnement, fx Disney+, ikke kan bruges, 

ej heller kategorier, hvor aldersgrænsen er ældre end 12 år. 

Deltagelse i kategorikonkurrencen kræver, at I er tilmeldt hos jeres 

lokale bibliotek, så selvom fristen er den 21. september, så tilmeld jer 

hurtigst muligt, da deadline for indsendelse af kategoriforslag er 

onsdag den 7. september. 

Fra torsdag den 8. september til mandag den 12. september skal 

der stemmes på kategorier. I får nærmere information herom. 

De tre kategorier, der får flest stemmer, kommer med i den lokale 

runde. De tre vinderklasser får desuden æren og en lille præmie 😊 

Det kan betale sig at være hurtig, da vi registrerer 

kategoriforslagene efter først-til-mølle-princippet. Det vil sige, at hvis 

I sender et forslag, der allerede er foreslået af den anden skole, 

kommer det ikke med i konkurrencen. 

Følg med på Facebook, på hjemmesiden og i Smart Parat Svars 

nyhedsbrev. 

 

Mange hilsner 

Vejle Bibliotekerne 

Kontakt: Kate på klb@vejlebib.dk 

 

 

 

 

mailto:smartparatsvar@aalborg.dk
https://www.facebook.com/SmartParatSvar/
https://www.smartparatsvar.dk/
https://www.smartparatsvar.dk/hvad-er-smart-parat-svar/tilmeld-jer-nyhedsbrevet/
https://www.smartparatsvar.dk/hvad-er-smart-parat-svar/tilmeld-jer-nyhedsbrevet/


 

 

 

 

INVITATION TIL KLASSEN: 

Er I Danmarks klogeste 6.klasse? 

Meld jer til Smart Parat Svar og find ud af det! 

 

 

 

Hvad hedder Joakim von Ands sekretær? 

Hvilken planet er den mindste i vores solsystem? 

Hvor gammel bliver Harry Potter, da Hagrid henter ham i ”Harry 

Potter og de vises sten”? 

Hvor mange år går der mellem hvert VM i fodbold? 

Kunne I svare på de spørgsmål så let som ingenting? Så er Smart 

Parat Svar noget for jer. Smart Parat Svar er en landsdækkende 

videns- og læsequiz for alle 6. klasser. I skal dyste mod 6. klasser fra 

hele landet i jagten på titlen ”Danmarks klogeste 6. klasse” og en 

hovedpræmie på 10.000 til klassekassen. 

 

For at I kan være med, skal I samle et hold på fem personer fra jeres 

klasse. Det er vigtigt, at de fem personer er gode til at arbejde 

sammen, og har en viden der kan supplere hinanden. Én har måske 

læst Harry Potter 17 gange, og en anden kan navngive alle 

amerikanske præsidenter i kronologisk rækkefølge. Når I har samlet 

et godt hold, skal I finde på et holdnavn, og tilmelde jer på jeres 

lokale bibliotek. 

Quizzen er inddelt i tre runder. I første runde skal I møde 6. klasser fra 

jeres kommune. Vinderholdet går videre til den regionale runde, 

hvor I skal dyste mod de bedste klasser fra regionen. Landets ni 

klogeste klasser mødes i den nationale finale. Mon I kan gå hele 

vejen?  

Vi glæder os til at dyste med jer! 

 


